## Liber II.

Dist. I. Ca. VIII.

per beatum ambro. sic dicitur. Quid oboz si  
bi inuidio delectatōnis prestat inuidia  
quid alter ab odio mercedis accipit.  
quid iracundo furor suus defert. simili  
ter curre p singula et inuenies totaime  
tormenta. quovititia que utiqz eo faci  
lius vinci possunt. quo nulla nos alliz  
ciūt voluprate. hec ambro. **S**ed  
notandum qd virtus inuidie. has habet si  
lias. Prima est odium. Secunda pte  
ria. Tertium. depravatio. Ingratitu  
do. compressio. mali inuentio. inuidens  
tia. Odium quippe est velle malū alio  
em et nolle bonū. Detractio est bonoz  
alioz demigratio. qd talis interedit meli  
or apparere illo. cui detrahit. Susur  
tuum est inter amicos discordiam semis  
nare. Depravatio est bona alterius pa  
uertere. vel mala memorari. Ingrati  
tudo est de beneficiis gratias non agere.  
Compressio est alterius bonum latere.  
Inuentio mali est ad inuenire nouū ge  
nus peccati. Inuidentia est bonos suc  
cessus alterius nolle videre sic igit pa  
ret de virtute inuidie. **F**ilius.

**H**eccepta informacione de virtute in  
uidie nunc de peto ire et quid ipsa  
sit cupio istruiri. **C**a. VIII. **D**e.

**I**ra ut ait bea  
tus augusti. est vlciscendi libi  
do. Et sicut hug. de sancto victore. Ira  
est irrationabilis perturbatio mentis.  
Est etiam ira animi tempestas. qua quis  
aliu in aduersitate moneret. Notandum  
aut qd mente valde esse quietam. que  
ipsum deum vel donum eius hoc est gratia  
sancti spūs in se suscipe debet. resiste bea  
to iberonimo qui dicit. Nihil quietis  
us nihil purius ea mente debet esse. qd  
in dei habitaculū preparanda est. Ira  
vero cor hominis ac mente valde per  
turbar. et inquietam facit. ideo in tali  
corde seu mente spūsanctus dedita

tur inhabitare. De hoc dicit beatus gregorius.  
Dum ita animum pulsat turbat spiritum sanctum. non solū qd eius ymaginem  
dissipat sed ymaginem diaboli loco  
eius collocat. qd multuz displaceat eo  
mansueta enim ymago dei est. que sem  
per in nobis tranquilla fuit sed illā ita  
dissipat. qd multis brutis primar men  
tis et dū quietē mentis tollit spūsan  
ctus ibi non requiescit. hec gregorius.  
icit etiam de hoc iohannes abbas moni  
tis synai. Si spūsanctus parvus aievis  
finit et est. Ira vero cordis perturbatio  
est atqz dū. igit nihil ita ipsius spūsan  
cti aduentum in nobis distracti solet.  
et non sinere partecipare naturam viru  
torum. hec ille. Necesse est ergo qui gratia  
spiritus sancti habere desiderat. ut  
passionibus iracundie fortiter resistat.  
et motus impatiencie insurgentes vi  
rilitate cohibeat. Ad hoc horat beatus  
ambrosius sic dicens. Amicus quippe  
domini capax non est suarum passionum  
dū sed repressor. neqz enim fieri potest ut  
facilius ad iracundiam non irascatur. Irra  
tione se terpet. indignationem coh  
beat a puniendo se renocet sicut ppxtra  
nos docet dices. Irascimini et nolite pec  
care. Concessit qd nature est. negant  
qd culpe est. Preclarus enim est motus re  
spatophilico nec minoris virtutis dū coh  
hibere iracundiam indignationemqz coh  
pescere. qd oīno non irasci qz misericordia  
qz illud leuius istud fortius estimare lo  
remus. Unde resistere ire si potes. cede  
si non potes si puereris et preoccupa  
rit mente tuam iracundia. et ascendet  
rit in te. non relinquis locum tuum. lo  
cūstus patientia est. hec ambrosius.  
Laboremus qd ut nullas lites aut conti  
tiones cū proximo habeamus ne forte  
ira nostra in odio transeat. Si vero et  
fragilitate nostra per aliquodquinque  
offenderimus proximum. statim per

# Liber II.

humilitatem seu per humilem satissimam  
etiamē studeamus curare hoc qđ in p̄  
ximū deliquimus. ut orationes nostre  
pure possint esse in p̄spectu domini. q̄s  
prearib⁹ nostris ac alij necessitatibus  
coram illo fundimus. Ad hoc faciens.  
dum moneret beatus august. sic dicens.  
Lies autem nullas habeatis. aut q̄ celer  
time similiati s. ne ira crescat in odium.  
¶ traham faciat de festuca. et animā fa  
ciat homicidam. Sic enim legit̄. Qui  
odit fr̄ēm summū homicida est. Quicū  
q̄onitio vel maledictio vel etiam crimi  
nis obiectu aliquē lesurit. meminerit  
satificationē quantotius curare qđ fe  
cit. et ille qui lesus est sine discepta di  
mittere. si autem se inutice lesurint. inui  
cē sibi debita relaxare debebunt ppter  
orōes vestras quas vtiq̄ quanto cele  
briores habetis tanto sanctiores habe  
re debetis. hec august. ¶ Et nota  
dum q̄vitiū ire multa mala infert ho  
mini. Nam per iram mansuetudo amic  
tūre. et superne ymaginis similitudo  
viciatur. Per iram etiam iusticia re  
linquif. quia perturbata mens omne  
quod furoz suggestit rectū putat. Per  
iram membrorū domina mēs captiva  
tenetur. que cum fuerit furore succēsa  
etiam mēbra exteriora videlz manus  
in ictus sine percussionses primorum  
larat. Et si manus in percussionses nō  
exercet. linguam tamen p̄tinus in ma  
ledictionis verbaverit. fratreisq̄ inter  
ritum a deo precib⁹ exposcit. fitq̄ vto  
roz vtoce homicidiū peragat etiam cuz  
a lefione cessat. Nec talia devitio ire  
beatus greg. v. mora. exponens illud  
dicunt. Vix stultum interficiet iracū  
dia. sic dīmemorat dicens. Cū scriptū  
sit. tu autē domine cum tranquillitate  
indicas. Sciendū nobis magnopere  
est q̄ quotiens turbulentos animi mo  
res sancte mansuetudinis virtute re

# Dist. I. Ca. VIII.

stringimus. redire ad similitudinem  
conditoris conamur. nam cū tranquil  
litatē mentis ira diuerberat. dilaniatā  
quodammodo scissamq̄ perturbat. ut si  
bimerip̄ non p̄gruat. ac vim intime  
similitudinis amittat. Quanta sit ira  
cundie culpa pensamus per quam dū  
mansuetudo amittitur superne ymagi  
nis similiudo viciatur. Per iram sapi  
entia perditur. ut quid quore ordine  
agendum sit omnino nescias. Sicut  
scriptum est. Ira in ore stulti requies  
cit. Quia mimorum intelligentie lumē  
subtrahit cum mentem p̄mouendo cō  
fudit. Nam p̄fusus animus nequaq̄  
explet etiam si intelligere aliquid p̄ru  
denter valet. Per iram iusticia relinq  
tur. sicut scriptū est. Ira viri iusticiam  
dei non opatur. quia dum perturbata  
mens iudicium sueratō exasperat  
omne quod furoz suggestit rectū p̄ni  
rat. Per iram luxuritatis amittitur.  
sicut scriptum est. Sol non occidat su  
per iracundiam vestrā. que cūlibet mē  
ti iracunda p̄fusionē tenebras incurit  
et huic deus radiū sue cognitionis ab  
scindit. Per iram em̄ spūsancti splē  
ndor excludit. nam dū ira quietez men  
ris subtrahit. suam spūsancto habita  
tionē claudit. Cuius recessione anim⁹  
vacuus ad apertam mortis insaniā duci  
tur. nam ire sue stimulis coz accensum  
palpitat. corpus tremit. lingua se p̄re  
pedit. facies signescit. exasperant oculi.  
ore quidē clamorē format. sed sens  
sus quid loquunt̄ ignorant. Unde fit  
plerumq̄ vt usq̄ ad aptas manus ira  
p̄siliat. et q̄z ratio longe recedit. auda  
cior exurgat. seq̄ ipsuz animus retine  
re non valet qui factus est potestatis a  
liene. et eo furoz mēbra foras in ictib⁹  
exercet. quo intus ipsam membrorum  
dominā mentem caputivam teneret. Ali  
quando autē manus non exercit. sed in

q. iii.

## Liber .II.

maledictionis iaculo linguam vertit.  
fratrisq; interitum precibo exposcit. et  
hoc deū p̄petrare expediret. qd̄ ip̄e puer  
sus homo vel facere metuit vel erubet  
cit. **F**itq; vto vto vto homicide p̄re  
agat. etiā cū a lesionē proximi manib⁹  
cesser. **P**lerūq; ira p̄ silentium clausa  
intra mentem vthēmētis estuat. et cla  
mos tacita ita voces format et verba  
fibi. quib⁹ erasperet et obn̄cit quasi in  
causa examinis posita durius eraspera  
ta responderet. **S**icq; sit ut perturbatus  
animus maiorem strepitum sui filens  
et sentiat. eumq; grauius clause ire flā  
ma p̄sumat. **S**ciendū vero est qd̄ non  
nullos ira citius accedit faciliusq; de  
serit nonnullos quidem tarde p̄monet.  
sed diutinū tenet. **A**lq; aut qd̄ est nequi  
us et citius iracundie flamas accipi  
unt et tardius deponunt. **N**on nulli vero  
bastardins suscipiunt et citius amittunt.  
**I**n quib⁹ mīm̄ quatuor modis liqdo  
lector agnoscat qz ad tranquillitatib⁹ bo  
num vltimū plus qz primus approp  
inquit. et malum secundū tertius su  
perat. **E** Sed quid p̄test q̄ iracū  
dia quomodo mente teneat vicius  
si non et qualiter p̄fici debet exprima  
mus. **D**uob⁹ em̄ modis fracta posside  
re aīm̄ ira desuescit. **P**rimus ut mens  
sollicita ante q̄ agere quodlibet incipi  
at. omnes sibi quos pari potest sumen  
tias p̄ponat. quatenus redemptoris  
sui p̄bra cogitans aduersa se preparat  
que mīm̄ vementia tanto fortius exerci  
pit. quanto se cautius ex p̄sciētia arma  
vit. **Q**ui em̄ improvidus ab aduersitate  
deplendit. quasi ab hoste dormiens  
innenit eūq; inimicus eius citius ne  
cat qui non repugnantem p̄forat. nā  
qui mala imminentia p̄ sollicitudines  
p̄norat. hostiles incursum q̄si in insur  
dūs vigilas expectat. et inde ad victō  
eīs valenter accingit. vnde nesciens

## Dist. I. Ca. VIII.

deprebendi putabat. **S**ollertet gāni  
mus aī actionis sue primordia cūca  
debet aduersa p̄meditari. ut semp̄ h̄c  
cogitans semp̄tra h̄c thorace panē  
tie munitus et quicquid accesserit poi  
dus super et quicquid nō accesserit la  
ctrum p̄met. **S**cđs aut seruandem an  
suetudinis modus est ut alienos exel  
sus aspiciamus. nostra ī quib⁹ malis  
excessimus delicta cogitemus. **C**onfi  
derans ēm̄ infirmitas. p̄pria mala excu  
sat aliena. patienter nāq; illatā injuri  
am tolerat. qui pie meminit q̄ fortasse  
babeat ip̄e tolerare et quasi aqua ignis  
extinguif. cū surgente furore cum sua  
cuiq; ad mentē culpa renocat qz cru  
bescit peccati non p̄cere. quib⁹ vel co  
vel proximo sepe se recolit p̄cendo pe  
casse. **F** Sed inter h̄c sollertet sei  
endū est q̄ alia est ira quā īpatientia  
excitat. alia quā zel⁹ format. **S**i em̄ nū  
la ira ī virtute surget. dīmine atq;  
uerionis ī petū phinees p̄ gladiū nō  
placasset. **D**e hoc p̄ psalmistā dī.  
cimini et nolite peccare. **Q**uod mīm̄  
nō recte intelligit. qui irasci nos no  
bistantū modo nō aut p̄ primis vno  
qñib⁹ volūt. si em̄ sic p̄ primos vno  
amare p̄cipimur. restat ut eō reant  
sicut nostris vīcīs irascamur. **D**e hoc  
īteq; psalmista dī. **T**urbatus est p̄re  
oculus mens. **I**ra quippe p̄ virtū erco  
cat mētis oculū. **I**ra aut p̄ zelū turbat  
qz quo saltem recta emulatione p̄an  
tur eoq; nisi tranquillo corde p̄cipi p̄  
p̄emplatio dissipat. **P**se nāq; zelus  
rectitudinis qz in egritudine mentem  
eragit. eius moraciem obscurat. que  
aliora in commotione nō videt. que  
bene prius tranquilla cernebat. **S**ed  
inde subtilius ad alta reducit. **G**nde  
ad tempus. ne videat reuerebat. **T**ā  
ipsa recti emulatio. eternam pos̄ pau

## Liber II.

Iolum tranquillitatem aperit. que hic interim per motorem claudit. unde proficit ut mens turbat ne videat. inde proficit ut advidendum melius clarescat. Nonnumq[ue] vero mortis contemplatio iungitur nec preualet mens perturbata conspi cere ad quod vix valet tranquilla inhisa te. Sed cu[m] per zelum animus mouet cu[m] randum summo pere est ne hec eadez que instrumento virtutis assumit metu ira domine. ne quasi d[omi]na p[re]ceat. sed velut ancilla ad obsequium para a rois tergo nequaquam recedat. etem robustius p[re]tra viria exigit cum subdita rationi famulat. Nam quantilibet ira ex zelo rectitudinis surgat. si immoderata mente vice rit rationi. p[ro]tinus seruire detinet et tanto se impudentius dilatar. quanto impatientie virtutis virtute putat. unde necesse est ut hoc ante omnia qui zelo rectitudinis mouet attendat. ne ira ex parte mentis dominum transeat. sed in ratione peccati modumq[ue] considerans surgentem animi perturbationem subtilius tractando restringat. a iustitateq[ue] reprimat. et motus feruidos sub eq[ui]tate disponat. eto fiat iustior vltor alterius quo prior extitit vitor suus. q[ui]tensis sic culpas corrigat delinquenti ut annose qui corrigit per partiam crescat. et furore suu transcedendo d[omi]nus. ne intanter excitatus ipso zelo rectius dimislonge a rectitudine aberret. Nec greg. In his sigis dictis sanctissimi vi ti duplice iram esse audiimus. Una impotentia exciter. Alio quam zelus format. Prima est viciosa. sed a est me ritoria. si accus suos cum discretione timore dm p[ro]secura fuerit. nam si ze lusire defuerit. nec doctrina sufficeret. nec crimina p[ro]pescerent. et non solu[m] ma los. sed etiam nonnumq[ue] bonos ad malum inuitat. Tertio hoc beatus crisostomus super math. sic dicens. Ira namq[ue]

## Dist. II. Ca. VIII.

si non fuerit. nec doctrina proficit. nec iusticia stat. nec crimina cōpescuntur. Itaq[ue] qui cu[m] causa occurrit si non irascif peccat. Patientia emi irrationalis virtus seminat. negligētiam nutrit. et non soluz malos. sed bonos ad malum inuitat. hec criso. **G** Evidentia q[uod] sunt nonnulli qui quidē diversis virtutibus sunt prediti. ad zelum tuum animarum nimis sunt pigri et peccantes quosq[ue] quasi ob custodiā humilitatis increpare non presumunt. vel ne caritatem perturbare videant. deliquescentes arguere metunt. Econverso sunt nonnulli qui hoc q[uod] agunt in spū furoris agere se arbitrant spū rectitudinis. et quereraciter exequunt odio hominum exercere se putant vel simulant odiovitioꝝ. De talib[us] richardus de sancto vice in tracta. sup benya. sic dicit. Quā multos videmus spū paupes. spe gaudentes. caritate feruentes. multuz abstinentes. ad modū patientes. ad zelum tuum animarum nimis tepidos. multū q[uod] torpentes. Alij quasi ob custodiā humilitatis delinq[ue]ntes increpare non presumunt. Alij ne caritatē fraternali perturbare videant. peccantes arguere metunt. Econtra multi q[uod] absq[ue] dubio agunt in spū furoris agere se arbitrant zelo rectitudinis. Et quereraciter exequunt odio hominum exercere se putant. vel simulant odiovitioꝝ. Sed q[uod] so seipso interrogent. vtp in veritate diligant quos quasi instigante zelo tuū acerbe castigant. Illi emi pietate poti? q[uod] crudelitate delinq[ue]ntes. p[ro]sequi credendi sunt. qui interna illa gaudia ad que eos tot dolorib[us] inuitant per expientiam nouerunt. Mens autem que caritatis adhuc et interne suavitatis exips est rectitudinis norma. in suo zelo nimis seruare potest. Caritas enim docet quod tractare oporteat quos zelus castigat. q. iiiij.

## Liber .II.

Dist. I. Ca. IX.

**D**ec richardus. Notandum etiam q̄ reddere malū p̄ malo est fragilitatis sicut fecit ioab q̄n interfecit abner interfectorem fratris suis azazel. Sed dñe malum p̄ bono est pueritatis. sicut fecit iudastradendo dñm Reddere aut̄ bonū pro malo est p̄fectionis. sicut fecit sc̄us stephanus q̄n pro inimicis oravit. Heddere vero bonū p̄ bono ē equitatis. sicut fecit assuerus q̄n mardochēum honorauit. **H** Scie dū ultimo q̄ filie ire sunt ix. vīz impaientia. discordia. rixa. contumelia. iniuria. p̄terua. malicia. maligitas. furor. clamor. indignatio. blasphemia. homicidium. Impatientia aut̄ est impetuosum animi motum non refrenare. Discordia vero est aliquo dissensio. quos prius amoris vinculum colligaverat. Discordia aut̄ vel litigare valde ē reprehensibile. q̄r̄ sim beatū augu. Nihil est similius actib⁹ demonū q̄b⁹ litigare. Rixa est motus ex discordia factus. Contumelia est voluntas se vindicās p̄ exprobationem malorum. vel p̄ dñborū iniuriaz. Iniuria est verbo vel facto cū aliquo iniuste faciem. Proterua ē subitaneo moro in verba obiecta obrumpere vel proumpere. Malicia ē qua quis damnum alicui mollif. Maligitas ē mala voluntas hōis cū ultra non possit. Furor est intempata tempestas animi rōnem p̄hibens. Clamor est voluntas se vindicans in exaltando vocem per vituperium ad alio aures pueniens. Indignatio est voluntas se vindicans p̄ signum molestie exterius declarata. Blasphemia est voluntas se vindicans p̄ obprobriū deo & sanctis oblata. Homicidium est actuali voluntate in mortem alterius moliri. Sic igit̄ patet & habemus de vicio ire.

Filius.

**P**ost explanationem de vicio ire nunc de vicio accidie & quid ipsa sit cupio informari.

Ca. IX. Pater. 3

**A**cidia ut dicit beatus greg. est de virtute laudabili exercitō vtriusq; hōis languida delectio. Itē s̄m hugonē de sc̄ō vicio. Accidia est in p̄fusionē mētis natūrā. sc̄ia siue tediū & amaritudo aī immo derata. qua iocunditas sp̄ualis erriguntur & quadaꝝ despatione in semetipsa subuertit. Est aut̄ accidia animi torpor quo quis aut̄ bona negligit inchoare. aut̄ inchoata implere fastidit. **B**Sunt aut̄ duo nomina huius virtutis. tristitia & accidia. quorum nominum hec est ratio. q̄r̄ in peccato isto est avenio a sp̄uali bono. qd̄ estimaf̄ gravissimū ieiunare vigilare & hīmōi & rōne hīiū dī tristitia. Est etiam ibi pueris ad creaturam. s. ad quietem. que esti maſ leuis. & rōne hīiū dī accidia. Pater ex his q̄ loc virtutum p̄nt vocatione tristitia opponiſ leticie sp̄uali. que est in exercitio spirituali sed proutvocatur accidia opponiſ fortitudini que consistit in aggrediendis ardoris & sustinendis aduersis. q̄r̄ per ea haberet alii. **L** Circa quod notandum q̄ si aliquis voluntarie se subdit obedientie & precepto & tamen tristetur de aliquo opere afflictivo. & laborioso. eo p̄ ap̄ ter hoc sentiat aliquā corporalem gravitatem sicut contingit in ieiunis. vigilijs & ceteris castigationib⁹ corporis. Sed tamen prout valet q̄uis cū difficultate illa que prius voluntarie suscep̄t exequitur. talis tristitia non est accidia. quia non est de interiori bono sed de exteriori malo. vñd etiā & māres dicunt in lacrimis seminasse & re-